ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНSllhll [АЛЫ ЮГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТ/ .11Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высок 1Я Гора, Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ
БАШ КАРМА КОМИТЕТЫКооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700Тел.: +7 (84365) 2-30-50,4 акс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от '

КАРАР
№

Об утверждении кратко прочного плана реализации долгосрочной
муниципальной программы капитального ремонта общего имущества в

многоквартирных домах, расположенных на территории Высокогорского
муниципального района, ул ержденной постановлением Исполнительного

комитета Высокогорского муниципального района от 31.12.2013 №1146 на 2023 -
2025 годы

Об утверждении краткосрочного плана реализации долгосрочной муниципальной
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории Высокогорского муниципального района, на 2023 - 2025
годы Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить краткосрочною плана реализации долгосрочной муниципальной
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории Вы зокогорского муниципального района, утвержденной
постановлением Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района
от 31.12.2013 №1146 на 2023 -2025 годы (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет по адресу: http:/pravo.t<  и на официальном сайте Высокогорского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по
адресу:

tarstan.ru

https://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Руководителя Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района
Р. Ф .Хакимуллина.

Руководитель исполнительного комитета ~
Высокогорского муниципального эацвйаЗ-—-- --'Д.Ф.Шайдуллин

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
tarstan.ru
https://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

Приложение№ 1
К постановлению исполнительного
комитета Высокогорского
муниципального района
№/^/от «z^»~ Z<J2022r.

краткосрочного плана реализации долгосрочной муниципальной программы
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных

на территории Высокого эского муниципального района, утвержденной
постановлением Исполнительнс го комитета Высокогорского муниципального района

от 31.12.2013 № 1146 на 2023 - 2025 годы

I. Общие положения

Настоящий краткосрочного плана реализации долгосрочной муниципальной
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории В ысокогорского муниципального района, утвержденной
постановлением Исполнительно! о комитета Высокогорского муниципального района от
31.12.2013 №1146 на 2023 - 2025 годы (далее - Краткосрочный план, Долгосрочная
программа соответственно) разработан в соответствии с Жилищным кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее -
Федеральный закон), Законом Республики Татарстан от 25 июня 2013 года № 52-ЗРТ «Об
организации проведения калита! ьного ремонта общего имущества в многоквартирных
домах в Республике Татарстан» (далее - Закон Республики Татарстан) в целях
реализации Долгосрочной программы, конкретизации сроков проведения капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, уточнения планируемых видов
услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных
домах, определения видов и объема государственной поддержки, муниципальной
поддержки проведения капитального ремонта.

II. Основные цели и задачи Краткосрочного плана

Основными целями Краткс срочного плана являются:
- сохранение, восстанови ение и повышение качества жилищного фонда в

Высокогорском муниципальном районе;
- создание безопасных и бг агоприятных условий проживания граждан;

государственная поддержка, муниципальная поддержка проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

Основными задачами Крат сосрочного плана являются:
- проведение активной аги: 'ационно-разъяснительной работы с населением;
- разработка и соблюдение прозрачных и публичных процедур отбора

исполнителей Краткосрочного ш :ана;
- использование эффективных технических решений и комплексности при

проведении капитального ремэнта с применением долговечных материалов и
ресурсосберегающих технологий.

Срок реализации Краткоср энного плана - 2023-2025 годы.

III. Объемы
проведения капитального ремонта многоквартирных домов

на 2023 - 2025 годы

Перечень услуг и (или) работ по
капитальному ремонту общего имущее

многоквартирных домов
тва Единица

измерения

Объем работ

2023 2024 2025

Ремонт крыши кв. метров 6916,71 3418,8 1806,84
Ремонт внутридомовых инженерных сете
том числе:

5Й, в пог. метров

электроснабжения кв. метров 660,00 234,65 763,00
теплоснабжения пог. метров 0 0 0
водоснабжения пог. метров 974,10 467,60 337,00
водоотведения пог. метров 1168,60 401,20 325,80

Установка коллективных (общедомовых
приборов учета потребления ресурсов,
необходимыми для предоставления
коммунальных услуг (тепловой энергии,
горячей и холодной воды, электрической
энергии,газа)

штук

0 0 0

Установка узлов управления и узлов
регулирования потребности ресурсов

штук 0 0 0

Замена лифтового оборудования, призна
непригодным для эксплуатации

1НОГО штук 0 0 0

Ремонт лифтовых шахт штук 0 0 0
Ремонт подвальных помещений, относяп
к общему имуществу в многоквартирны?
домах

(ИХСЯ кв. метров
0 0 0

Утепление и ремонт фасада кв. метров 0 0 0
Ремонт фундамента кв. метров 0 0 0
Проведение энергетического обследован ля штук 0 0 0
Проведение работ по технической
инвентаризации МКД и изготовление
технических паспортов

штук
0 0 0

Ремонт подъездов в многоквартирном доме кв. метров 0 0 0
Ремонт противопожарной защиты
многоквартирного дома

кв. метров 0 0 0

Осуществление строительного контроля штук 10 7 6
Разработка и проведение государственно
экспертизы проектной документации

й штук 10 7 6

Перечень многоквартирн >ix домов и объемы проведения капитального ремонта,
в том числе за счет средств Государственной корпорации - Фонда содействия
реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд) приведены в
приложениях 1, 2, 3 к Краткосрочному плану.

IV. Ресурсное обеспечение

Источниками финансировгния Краткосрочного плана являются средства Фонда,
бюджета Республики Татарстан и (или) местных бюджетов, членов товариществ
собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов (далее - ТСЖ,
ЖК, ЖСК соответственно) или иных специализированных потребительских
кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме.

Общий объем финансирования мероприятий Краткосрочного плана на 2023 год
составляет 35 508278,78 рублей, в том, числе средства:

бюджета Республики Татарстан - 7119870,54 рублей;
местного бюджета - 79230 )0,0 рублей;
членов ТСЖ, ЖК, ЖСК или иных специализированных потребительских

кооперативов либо собствен! гиков помещений в многоквартирном доме -
20465408,24 рублей.

Общий объем финансирования мероприятий Краткосрочного плана на 2024 год
составляет 35 692 279,22 рублей, в том, числе средства:

бюджета Республики Татарстан - 7303870,98 рублей;
местного бюджета - 79230 )0,0 рублей;
членов ТСЖ, ЖК, ЖСК или иных специализированных потребительских

кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме -
20465408,24 рублей.

Общий объем финансирования мероприятий Краткосрочного плана на 2025 год
составляет 35692279,22 рублей, в том, числе средства:

бюджета Республики Татарстан - 7303870,98 рублей;
местного бюджета - 79230 )0,0 рублей;
членов ТСЖ, ЖК, ЖСК или иных специализированных потребительских

кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме -
20465408,24 рублей.

Объем
потребности финансовых средств на проведение капитального

ремонта многоквартирных домов на 2023 - 2025 года

Перечень услуг и (или) работ по
капитальному ремонту общего
имущества многоквартирных

домов

Потребность в
финансировании,

руб.
2023 год

Потребность в
финансировании,

РУб-
2024 год

Потребность в
финансировании,

руб.
2025 год

Ремонт крыши 26960000,00 30050000,00 20500000,02
Ремонт внутридомовых
инженерных сетей, в том числе:

электроснабжения 1 790 000,00 1350 000,02 3310000,00
теплоснабжения 0 0 0
водоснабжения 1160000,00 500000,00 800 000,00
водоотведения 1160000,00 500 000,00 800 000,00

Установка коллективных
(общедомовых) приборов учета
потребления ресурсов,
необходимыми для
предоставления коммунальных
услуг (тепловой энергии, горячей
и холодной воды, электрической
энергии, газа)

0 0 0

Установка узлов управления и
узлов регулирования потребности
ресурсов

0
0 0

Замена лифтового оборудования,
признанного непригодным для
эксплуатации

0
0 0

Ремонт лифтовых шахт 0 0 0
Ремонт подвальных помещений,
относящихся к общему имуществу
в многоквартирных домах

0
0 0

Утепление и ремонт фасада 4586000,00 1700 000,0 8680000,00
Ремонт фундамента 0 0 0
Проведение энергетического
обследования

0 0 0

Проведение работ по технической
инвентаризации МКД и
изготовление технических
паспортов

0

0 0

Ремонт подъездов в
многоквартирном доме

00 00 00

Ремонт противопожарной защиты
многоквартирного дома

0
0 0

Осуществление строительного
контроля

337960,00 341000,00 340900,00

Разработка и проведение
государственной экспертизы
проектной документации

1374318,78 1251279,20 1261379,20

У. Предельная стоимость услуг и (или) работ по капитальному ремонту

Итого: 35508278,78 35692279,22 35692279,22

Размер предельной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту в
расчете на 1 кв.метр общей площади помещений в многоквартирных домах на 2023-2025
год устанавливается Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан.

Нормативы предельных за грат на капитальный ремонт многоквартирных домов,
включенных в настоящий Краткосрочный план, по видам работ утверждаются
Министерством строительства,
Республики Татарстан.

Превышение предельной с

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства

юимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту,
а также оплата услуг и (или) забот, не предусмотренных Краткосрочным планом,
осуществляется за счет средств собственников помещений в многоквартирном доме,
уплачиваемых в виде взноса на капитальный ремонт сверх минимального размера взноса
на капитальный ремонт.

VI. Механизм реализации Краткосрочного плана

Исполнительный комитет
Татарстан:

Высокогорского муниципального района Республики

- формируют и направляют в Министерство муниципальные краткосрочные
(ежегодные) планы реализации Региональной программы и документы,
подтверждающие выполнение
соответствии с Федеральным зак

условий предоставления финансовой поддержки в
дном;

- представляют в Министерство копии нормативных правовых актов и иные
документы, подтверждающие выполнение муниципальным образованием условий
предоставления финансовой поддержки;

- участвуют в процедур
капитального ремонта;

выбора подрядных организаций для проведения

- согласовывают акты выполненных работ по форме КС-2;
местного бюджета на софинансирование работ по

установленном Федеральным законом, и в размере,
- перечисляют средства

капитальному ремонту в порядк
установленном настоящим Краткосрочным планом, в соответствии с жилищным
законодательством;

- согласовывают акты приемки работ по капитальному ремонту, за исключением
случаев использования средств, не предусмотренных утвержденной сметой расходов на
капитальный ремонт многокварт: грного дома, а также в случае ее превышения;

- осуществляют контроль целевого использования средств, выделяемых на
проведение работ по капитально! гу ремонту многоквартирных домов;

- создают и поддерживают в актуальном состоянии базу данных в целях
реализации Краткосрочного план а по соответствующему муниципальному образованию
в порядке, устанавливаемом Миг истерством;

- представляют в Министерство документы и сведения, необходимые для
формирования отчетов в Фонд.

ТСЖ, ЖСК, ЖК, управляющие организации:

- согласовывают акты обследования, дефектные ведомости на объем работ по
капитальному ремонту;

- обеспечивает подготовку проектной документации с получением заключения
государственной экспертизы.

- выступают организатором отбора в соответствии с порядком, утвержденным
Министерством;

- участвуют в процедур з выбора подрядных организаций для проведения
капитального ремонта;

- осуществляют допуск к о зъектам капитального ремонта;
- участвуют в осуществлении контроля своевременного и качественного

выполнения капитального ремонта многоквартирных домов, а также в их приеме в
эксплуатацию с правом подписи актов обследования и актов ввода в эксплуатацию
законченных капитальным ремонтом объектов.

Собственники помещений:
- согласовывают акты обследования, дефектные ведомости на объем работ по

капитальному ремонту;
- участвуют в осуществлении контроля своевременного и качественного

выполнения капитального ремонта многоквартирных домов, а также в их приеме в
эксплуатацию с правом подписи актов обследования и актов ввода в эксплуатацию
законченных капитальным ремонтом объектов.

Подрядные организации:
- обеспечивают выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в

многоквартирных домах в сроки, установленные договором подряда;
- формируют акты выполненных работ по форме КС-2, КС-3;
- выполняют иные работы, предусмотренные договором подряда.

Филиал ОАО «Татмедиа:> газета «Камская новь» осуществляет регулярное
освещение хода реализации мероприятий Краткосрочного плана в средствах массовой
информации.

Планирование, исполнение, контроль и мониторинг Краткосрочного плана
осуществляются в едином информационном продукте «Мониторинг жилищного фонда».

Приложение I
к постановлению Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан "Об утверждениикраткосрочного плана реализации долгосрочной муниципальной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Высокогорского муниципального района, утвержденной постановлением Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района от 31.12.2013 №1146 на 2023 - 2025 годы

Планируемые показатели выполнения Краткосрочного плана реализации долгосрочной муниципальной программы капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах, расположенных на территории Высокогорского муниципального района, утвержденной постановлением Исполнительного комитета

Высокогорского муниципального района от 31.12.2013 №1146 на 2023 — 2025 годы

№ п/п Год проведения капитального ремонта
Общая площадь многоквартирны х домов, кв.м.

Количество жителей, зарегистрированных в многоквартирных домах на дату утверждения долгосрочной муниципальной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Высокогорского муниципального района, на 2023 - 2025 годы

Количество многоквартирных домов, ед. Стоимость капитального ремонта, руб.

I квартал II квартал III квартал IV квартал Всего I квартал II квартал III квартал IV квартал Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 2023 12690,10 654,00 10 10 35 508 278,78 35 508 278,78
2 2024 8783,70 560,00 7 7 35 692 279,22 35 692 279,22
3 2025 9262,50 594,00 6 6 35 692 279,22 35 692 279,22

Всего за 2023-
2025 годы 30 73630 1 808,00 23 23 106 892 837,22 106 892 837,22

Приложение 3

к постановлению Исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан от

"об утверждении краткосрочного
плана реализации долгосрочной муниципальной программы
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных
домах, расположенных на территории Высокогорского
муниципального района, утвержденной постановлением
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального
района от 31.12.2013 №1146 на 2023 - 2025 годы

Удельная
стоимость

Предельная
___стоимость__ Ппангхио

№ № п/п Адрес
Общая

площадь
МКД, кв.м

Итого по
источнику(ам)

капитальног
о ремонта 1
кв.м, общей

площади
МКД

капитального
ремонта 1 кв.м,
общей площади

МКД

дата
завершения

работ

бюджет РФ
бюджет

субъекта
бюджет МО

Средства
собствен

никовруб руб руб руб руб руб./кв.м. руб./кв.м.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Высокогорский р
н

Программа капитального ремонта 2023 года

1 2023
п. БйрЖинского Зверосовхоза,
В.Интернационалистов, д. 2

359,80 2000000,00 995000,00 995000,00 10000,00 5558,643691 14 000,00 31.12.2023

2 2023
п. Бирюлинского Зверосовхоза, ул.
В.Интернационалистов, д. 6

590,70 1600000,00 79479,65 79479,65 1441040,70 2708,650753 14 000,00 31.12.2023

3 2023
п. ж/д разъезда Киндери, ул. Подстанция
Киндери, д. 10 JaSESSSEBB 893,30 2000000,00 995000,00 995000,00 10000,00 2238,889511 14 000,00 31.12.2023

4 2023
п. ж/д станции Высокая Гора, ул. Заречная,
д.8

1755,90 2000000,00 10000,00 10000,00 1980000,00 1139,017028 14 000,00 31.12.2023

5 2023
п. ж/д станции Высокая Гора, ул.
Кооперативная, д. 6

1022,90 862000,00 10000,00 10000,00 842000,00 842,7021214 14 000,00 31.12.2023
6 2023

п. ж/д станции Высокая Гора, ул.
Кооперативная, д 8

1311,90 774558,78 10000,00 10000,00 754558,78 590,4099245 14 000,00 31.12.2023
7 2023

п. ж/д станции Высокая Гора, ул. Лесная, а.
8

2242,60 7335860,00 10000,00 10000,00 7315860,00 3271,14064 14 000,00 31.12.2023
8 2023 с Высокая Гора, ул. Луговая, д. 3 1930,50 1600000,00 796787,50 796787,50 6425,00 828,8008288 14 000,00 31.12.2023
9 2023 с. Высокая Гора, ул. Луговая, д. 5 1411,60 7335860,00 2340028,60 2340028,67 2655802,73 5196,840465 14 000,00 31.12.2023
10 2023 с. Высокая Гора, ул. Юбилейная, д. 1 3210,10 10000000,00 1873574,79 2676704,18 5449721,03 3115,167752 14 000,00 31.12.2023

Программа калитального рейс»па 2024 года

1 2024

•' " ?

д. Чернышевка, ул. Центральная, д. 4 638,40 1900000,00 475453,91 475453,91 949092,18 2976,190476 14 000,00 31.12.2024
2 2024 п. Березовка, ул. Центральная, д 7 737,50 5230000,00 1873630,00 2165109,12 1191260,88 7091,525424 14 000,00 31.12.2024
3 2024

п. Бирюлинского Зверосовхоза, ул.
Кольцевая, д 6

490,40 1600000,00 253001,95 253001,95 1093996,10 3262,642741 14 000,00 31.12.2024
4 2024 п. Дачное, ул. Центральная, д 25 639,50 4500000,00 1616082,53 1616082,53 1267834,94 7036,747459 14 000,00 31.12.2024
5 2024 п. ж/д разъезда Курками, ул. Тукая, д. 3 775,90 4500000,00 1393482,54 1393482,54 1713034,92 5799,716458 14 000,00 31.12.2024
6 2024 а Высокая Гора, ул. Б.Красная, д 226 1803,60 7830000,00 1682220,05 2009869,95 4137910,00 4341,317365 14 000,00 31.12.2024
7 2024 с Высокая Гора, ул. Юбилейная, д 6 5136,50 10132279,22 10000,00 10000,00 10112279,22 1972,603761 14 000,00 31.12.2024

Программа капитального ремонта 2025 года

1 2025
п. Бирюлинского Зверосовхоза, ул.
Кольцевая, д. 10

360,40 3000000,00

2 2025 п. Дачное, ул. Центральная, д. 28 607,90 5500000,00

3 2025 п. ж/д разъезда Курками, ул. Тукая, д. 1 771,80 5500000,00

4 2025 с Высокая Гора, ул. Б.Красная, д. 214 3083,50 17192279,22

5 2025 а Высокая Гора, ул. Юбилейная, д. 7 5150,10 1500000,00

6 2025 С. Чепчуги, ул. Советская, д. 10 665,20 ЗоО(ЙО(),М

Итог rid
району

35590,00 106892837,22 0,С

1312402,88 1312402,88 375194,24 8324,084351 14 000,00 31.12.2025
2022343,00 2022343,00 1455314,00 9047,540714 14 000,00 31.12.2025
1549328,65 1858893,15 2091778,20 7126,198497 14 000,00 31.12.2025
1549328,65 1858893,16 13784057,41 5575,572959 14 000,00 31.12.2025

100000,00 100000,00 1300000,00 291,2564805 14 000,00 31.12.2025
ТЖб7,Й0 770467,81 1459064,39 4509,921828 14 000,00 31.12.2025

0 21727612,50 23769000,00 61396224,72